
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA  
 

EDITAL Nº 057/2022 – PPGE 

RESULTADO RECURSO DA 
HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA 
SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL PARA O 2º 
SEMESTRE DO ANO LETIVO DE 2022 DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO - NÍVEL DE MESTRADO E 
DOUTORADO/PPGE, COM ÁREA DE 
CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO  
 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de 
Mestrado e Doutorado/PPGE, área de Concentração em Educação, da 
Universidade Estadual do Oeste do Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 Considerando a Resolução nº 078/2016 de 2 de junho de 2016, que 
aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste; 

Considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, que aprovou o 
Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e 
Doutorado); 

Considerando o Edital nº 051/2022-PPGE, de 15 de julho de 2022, 
referente a abertura de inscrições para seleção de alunos especiais para o 2º 
semestre do ano letivo de 2022, 

Considerando o Edital nº 052/2022-PPGE, de 03 de agosto de 2022, 
referente a prorrogação do prazo de inscrição para seleção de alunos especiais 
para o 2º semestre do ano letivo de 2022, 

Considerando o Edital nº 056/2022-PPGE, de 09 de agosto de 2022, 
referente a homologação das inscrições para seleção de alunos especiais para 
o 2º semestre do ano letivo de 2022 
 
TORNA PÚBLICO: 

Art. 1º O resultado dos recursos recebidos referente as inscrições não 
homologadas do processo de seleção de aluno especial para as disciplinas 
ofertadas no 2º semestre do ano letivo de 2022 do Programa de Pós-Graduação 
em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, da Unioeste - Campus de 
Cascavel, conforme Anexo único; 

Art. 2º Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço de e-mail 
cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo telefone/whatsApp (45) 3220-7263. 

 
Cascavel, 10 de agosto de 2022. 

 

 
Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini 

Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE 
Portaria n° 2770/2021-GRE 

 

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br


 

ANEXO I – EDITAL 057/2022-PPGE 

Disciplina: Construtivismo, pós-modernismo e pedagogia histórico-crítica 
 

Inscritos – nível Doutorado Situação da inscrição 

Nayara Figueira Homologada. 

 
Disciplina: Educação especial e processos inclusivos 
 

Inscritos – nível mestrado Situação da inscrição 

Angelita Catarina Dresch Brandão Homologada. 

Bruna Beppler Voss Homologada. 

Camila Cristina Molinari Homologada. 

Elaine Luzia dos Santos Homologada. 

Juliana Corrêa Homologada. 

Lorizete Maria Polita dos Santos Homologada. 

 

Inscritos – nível Doutorado Situação da inscrição 

Clarice Fabiano Costa Palavissini Homologada. 

Maria Valdeny Ferreira Gomes Homologada. 

 
Disciplina: Tópicos Especiais em Educação, Políticas Sociais e Estado: estado, 
dívida pública, políticas sociais e financiamento da educação no Brasil 
 

Inscritos – nível mestrado Situação da inscrição 

Marisa Ines Ues Homologada. 

Regiane Cristina de Figueiredo Pires Homologada. 

 
Disciplina: Tópicos especiais em formação de professores e processo de ensino 

e aprendizagem: estatística aplicada à educação 

Inscritos – nível mestrado Situação da inscrição 

Sandra Márcia Ribeiro Becker Homologada. 

 

Inscritos – nível Doutorado Situação da inscrição 

Antonio Jair Sarturi Crestani Homologada. 

Marina Garcia Lara Homologada. 

Veronice Suriano Alves Homologada. 

 

Disciplina: Tópicos especiais em História da Educação: fundamentos históricos 

da educação 

Inscritos – nível Doutorado Situação da inscrição 

Sandro Ricardo Busato Homologada. 

 


